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SZANoWNI PAńSTWo 
W KAżdyM WIEKu! 

Ferie zimowe to czas, na który czeka się z niecierpliwością, warto więc jak najlepiej wykorzystać każdą minutę. Na co? 
Oczywiście – na zabawę i wypoczynek albo wypoczynek przez zabawę, czyli ładowanie baterii i przeżywanie przygód, 
które będzie się pamiętało do końca życia!

Można to robić na wiele sposobów, a kilkanaście z nich podpowiada nasz zimowy towarzysz podróży, czyli ten  
specjalny numer magazynu „Moda na Mazowsze”, który wysyła Was na wyprawy w cztery strony świata. Daje też  
opcję pozostawania w samym centrum, gdzie nie brakuje atrakcji.

Po pierwsze: proponujemy przygody z dreszczykiem! Czy znacie już wszystkie nawiedzone miejsca na Mazowszu?  
Jeśli nie, koniecznie powinniście ruszyć na wschód (Liw), północ (Ciechanów) i południe (Szydłowiec). 

Po drugie: dla ciepłolubów mamy wyprawę na zachód do ciepłych źródeł, dla wielbicieli mrozów – mnóstwo propozycji 
śniegowych i lodowych aktywności w centrum regionu, a dla miłośników historii – wypad na północ do dawnej stolicy.

Po trzecie: zapraszamy do parków rozrywki, bo zimą na Mazowszu działają m.in. krainy Pszczółki Mai i Świętego Mikołaja. 

Po czwarte: nasze wyprawy opracowaliśmy pod kątem osób podróżujących samochodami i niezmotoryzowanych. 
Kolejami Mazowieckimi dojedziecie do wielu niesamowitych miejsc! Na przykład do krainy wiatraków, starożytnego 
zagłębia metalurgicznego lub miasta zaprojektowanego przez księżnę Aleksandrę. 

Nasz przewodnik pomaga też planować zimowe wyjazdy z wyprzedzeniem, np. przypomina, że do niektórych  
miejsc warto zadzwonić wcześniej i umówić się na konkretny termin lub godzinę zwiedzania. Sygnalizuje, jak przedostać 
się z jednej lokalizacji do kolejnej, np. z Sochaczewa do Żelazowej Woli albo z Ciechanowa do Opinogóry, gdy zabraknie 
połączenia kolejowego. Podpowiada, jakie informacje na temat konkretnych miejscowości zebrać wcześniej, żeby na 
miejscu skorzystać jak najwięcej i dobrze się bawić. 

Lokalnych ciekawostek, ulotek i przewodników możecie też szukać w punktach i centrach informacji turystycznej w każdym 
z polecanych miejsc. Namiary do tych punktów i centrów też zamieściliśmy w tym numerze, żeby były pod ręką.

Wystarczy spakować podręczny plecak i ruszać w drogę  

Pięknych i pełnych przygód ferii zimowych!

Prezes Zarządu 
Mazowieckiej Regionalnej Organizacji Turystycznej

izabela stelmańska

mAZowieCKA RegioNAlNA oRgANiZACjA tuRYstYCZNA
ul. Nowy Świat 27/2, 00-029 warszawa, tel.: +48 22 877 20 10, biuro@mrot.pl 
współpraca: Redakcja Magazynu Świat, Podróże, Kultura, promocja@magazynswiat.pl 
Korekta: Ewa Kubaczyk, skład: Tomasz Olendzki

EGZEMPLARZ BEZPŁATNy
Niezamówionych materiałów redakcja nie zwraca, a w razie opublikowania zastrzega sobie prawo do ich skracania. Magazyn MODA NA MAZOWSZE© nie ponosi odpowiedzialności za 
treść ogłoszeń i reklam i ma prawo odmówić publikacji bez podania przyczyny. Wszystkie materiały są objęte prawem autorskim. Przedruk materiałów w jakiejkolwiek formie i w ja-
kimkolwiek języku bez wcześniejszej pisemnej zgody Wydawcy jest zabroniony. Wydawca zabrania sprzedaży numerów bieżących i archiwalnych Magazynu MODA NA MAZOWSZE©. 
Działanie wbrew powyższemu zakazowi skutkuje odpowiedzialnością prawną. WARSZAWA 2023
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Ferie Zimowe 13-28 stycznia
WARSZAWA 
13-28.01 – Zamek Królewski
w Warszawie - Ferie
w Zamku 2024
20.01 – Azja Market 2024
21.01 – Łazienki Królewskie – 
koncerty specjalne
„Salonów Muzycznych”
21.01 – Zimowy Puchar Disc 
Golf Warszawa #6

MOŚCISKA 
13-28.01- Farma Iluzji - Far-
ma Św. Mikołaja 

RADOM
21.01 – Mazowieckie Centrum 
Sztuki Współczesnej - „Sztuka 
na ekranie”
Pocałunek Klimta.

SIEDLCE
14.01 – Koncert kolędowy 
Zespołu Wokalnego Art Styl

ŁOCHÓW
13.01 – XI Ogólnopolskie 
Mistrzostwa Szaradziarskie 
Łochowa 2024

SULEJÓWEK
13-28.01 – Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku
– wystawa – „Moje Wybory. 
Aleksandra Piłsudska”

SIERPC
13-28.01 – Muzeum
Wsi Mazowieckiej – wystawa 
„Boże Narodzenie
na Mazowszu”

WYSZKÓW
13-28.01 – „Pokłon Trzech 
Króli” – wystawa pocztówek

LEGIONOWO
15-19 i 22-26.01
– Muzeum Historyczne
– Ferie w Muzeum
Historycznym 2024

OSTROŁĘKA
21.01 – spektakl
„Plastusiowy pamiętnik
i plamy”
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„ZIMA W MIEśCIE” jAK Co RoKu CIESZy SIę  oGRoM N yM PoWodZ EN IEM 
(Z APISy odByŁy SIę  NA PRZEŁoMIE L ISToPAdA I  GRudN IA)  

I  uCZESTNICZy W NIEj  WIELE SToŁEC Z N yC h PL ACóWEK.  dL ATEGo 
PLANująC CZAS INdyWIduALNIE,  WARTo SPRAWdZ Ić WC Z EśN IEj ,  

W j A KICh Go dZINACh TAKIE MIEjSCA j AK C EN TRuM N AuKI  KoPERN IK, 
MuZEuM NARodoWE, ZAMEK KRóLEWSKI,  M uZ EuM AZ j I  I  PAC yfIKu 

CZy MuZ EuM ETNoGRAfICZNE Będą doSTęPN E dL A uż yTKoWN IKóW 
INNyCh NIż  GRuPy ZoRGAN IZ oWAN E.

 tekst :  Magdalena Walusiak

WyPRAWA do CENTRuM:  
ZIMoWE ZABAWy, SPoRT  

I MAGIA śWIATEŁ  
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Na szczęście Warszawa to ogromna przestrzeń z mnó-
stwem propozycji dla młodych ludzi o różnych zaintereso-
waniach, potrzebach, marzeniach i temperamentach. 

mAgiCZNe ogRoDY Zimowe
Magiczny Botaniczny to wystawa iluminacji w zimowym 
Ogrodzie Botanicznym Uniwersytetu Warszawskiego. 
Można ją oglądać od wtorku do niedzieli przy Alejach 
Ujazdowskich 4, tuż obok Łazienek Królewskich. Na trasie 
zwiedzania znalazło się ponad 30 przystanków, które po-
zwalają zanurkować pod powierzchnię oceanów, spacero-
wać po kwietnych łąkach i leśnych alejach oraz wzlecieć 
ponad chmury aż do słońca. 

Królewski Ogród Światła po raz 12. zakwitł przy pałacu 
w Wilanowie. Na odwiedzających czeka wiele nowych in-
stalacji i interaktywnych elementów, w tym nowy świe-
tlisty tunel o długości 80 metrów z muzyką i animacjami. 
Specjalnie dla najmłodszych gości powstała strefa w Ogro-
dzie Południowym przy Oranżerii z mitologicznym labiryn-
tem. Natomiast w Ogrodzie Północnym czeka wyjątkowa 
niespodzianka: berek z wydrą. Po „przybiciu piątki” ulubio-
nemu pupilowi króla, na specjalnym panelu będzie można 
spróbować dogonić animowaną uciekającą wydrę.

AKtYwNA wARsZAwA
Praktycznie każda warszawska dzielnica ma swoją śli-
zgawkę, a informacje o tym, które aktualnie są czynne, 
w jakich godzinach dostępne i czy działają przy nich wy-
pożyczalnie sprzętu, można znaleźć w serwisie Aktywna 
Warszawa. 

Jak co roku największym powodzeniem cieszą się dwa 
stołeczne lodowiska, którym towarzyszy piękna zimowa 
iluminacja – przed Pałacem Kultury i Nauki oraz na Rynku 

Starego Miasta. Od początku grudnia działają także lodo-
wiska Moczydło i Stegny.

Sezon na Górce Szczęśliwickiej (narty, snowboard) trwa 
praktycznie przez cały rok i nawet jeśli nie ma śniegu, 
można szusować po igielicie. Ale wystarczy trochę mrozu 
i startuje naśnieżanie stoku.

PARKi ZABAw
W Warszawie i okolicy można też poszaleć w ciepłych ha-
lach. Wystarczy wrzucić w wyszukiwarkę frazy „park za-
baw” lub „park trampolin”, by znaleźć miejsce najbardziej 
odpowiednie dla ulubionej aktywności. Dodatkową opcją 
w pobliżu stolicy jest nowy park rozrywki Majaland – nie-
przypadkowo jego nazwa kojarzy się z pszczółką Mają, bo 
to ona jest twarzą tego miejsca. 

A jeśli ktoś w styczniu bardzo tęskni za Świętym Miko-
łajem, musi wybrać się aż do Mościsk pod Trojanowem, 
gdzie w miejscu Farmy Iluzji działa zimą Farma Świętego 
Mikołaja. Rolę przewodników pełnią tu elfy, którzy opro-
wadzają gości po Piernikowym Pałacu, Świątecznej Kom-
nacie i Alei Bałwanków. Kulminacją wizyty jest możliwość 
spotkania samego Świętego w jego gabinecie. Zimą działa 
także część atrakcji Farmy Iluzji, m.in. Latająca Chata Ta-
jemnic.
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Warszawska Informacja Turystyczna
Pałac Kultury i Nauki – pl. defilad 1, wejście od ul. emilii plater
Centrum Praskie Koneser – pl. konesera 2

 www.go2warsaw.pl 
 www.facebook.com/go2Warsaw 
 www.instagram.com/go2warsaw/ 
 twitter.com/go2warsaw.pl
 www.tiktok.com/@go2warsaw
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W o KRESIE śWIąTECZNyM, KIEdy PoWIETRZ E WyPEŁ N IoN E  
jEST Z APAChEM PIERNIKóW, A uL IC E śWIEC ą SIę  TySIąC AM I 

KoLoRo WyCh LAMPEK,  jEST jEdNo M IEj SC E,  W KTóRyM M AGIA 
BożEGo NARo dZENIA ożyWA W PEŁNI  –  fARM A śWIęTEGo M IKoŁ Aj A. 

To uRo CZE,  MAGICZNE MIEjSCE,  PoŁoż oN E M IędZ y WARSZ AWą   
A  LuBLINEM, KTóRE PRZyCIąGA WSZ ySTKIE dZ IEC I !

 tekst :  farma I luzj i

fARMA śWIęTEGo MIKoŁAjA:  
MIEjSCE, GdZIE  

MAGIA śWIąT ożyWA  
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mAgiCZNe PowitANie 
i sPotKANie Ze ŚwiętYm miKołAjem
Farmę Świętego Mikołaja można nazwać bramą do Kra-
iny Świąt. To miejsce, które zachęca do pozostawienia 
zwykłego świata za sobą i wkraczania w świat magii,  
radości i tradycji świątecznych. Już na wejściu witają  
Was uśmiechnięte elfy, które przez dwie pierwsze  
godziny oprowadzają grupę po parku. Każde oprowa-
dzanie kończy się w Gabinecie Świętego Mikołaja, gdzie  
czekać będzie na Was sam święty, który mieszka tam 
przez calutką zimę. To niezapomniane spotkanie, które na 
zawsze pozostaje w sercach najmłodszych.

ŚwiąteCZNe AtRAKCje
Farma Świętego Mikołaja to miejsce pełne zabawy. Cze-
kać będzie na Was ponad 30 atrakcji w zimowej odsłonie - 

Szopka Bożonarodzeniowa i nowości, takie jak Piec Złych 
Uczynków, Piernikowy Pałac czy Aleja Bałwanków.

wYCieCZKi ZoRgANiZowANe
Dla grup szkolnych i przedszkolnych Farma oferuje wy-
cieczki grupowe. To doskonała okazja, aby uczniowie  
i przedszkolaki mogli przeżyć magię Bożego Narodzenia w 
towarzystwie swoich przyjaciół i nauczycieli. W programie 
przewidziano nie tylko spotkanie z Mikołajem, ale także 
atrakcje dostosowane do wieku i potrzeb grupy.

DlA CAłYCh RoDZiN
Farmę Świętego Mikołaja polecamy nie tylko dzieciom, 
ale całym rodzinom. To miejsce, które łączy pokolenia, 
pozwalając na wspólne przeżywanie świąt. To wyjątkowy 
skrawek świątecznej krainy, gdzie każdy może znaleźć coś 
dla siebie – od spotkań z Mikołajem po świąteczne atrak-
cje i wyśmienite przysmaki – to miejsce, które przypomi-
na nam, że w okresie świąt magia jest wszędzie.

Jeśli marzysz o tym, by przeżyć Boże Narodzenie jak z baj-
ki, odwiedź Farmę Świętego Mikołaja i pozwól się ponieść 
tej wyjątkowej atmosferze.
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farma Iluzji Sp. z o.o.
mościska 9, 08-455 trojanów 

 + 48 25 753 40 20
 biuro@farmailuzji.pl
 www.farmaswietegomikolaja.pl 
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ZASTANAWIACIE SIę  CZASEM, C Z y Z oo j EST oTWARTE  
dLA ZWIEdZAjąC yC h Z IM ą? 

oCZyWIśC IE!

 tekst :  uM Płock

TRASA ZIMoWEGo ZWIEdZANIA  
W PŁoCKIM Zoo  
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Płocki ogród zoologiczny można zwiedzać przez cały  
rok - wszak wśród zwierząt egzotycznych znajdują  
się też i te z chłodniejszych rejonów naszej planety.  
Gdy tylko temperatura spada, stają się one aktywniej-
sze i chętniej prezentują się publiczności. By zainspiro-
wać Was do zimowych spacerów, przedstawiamy Trasę 
zimowego zwiedzania, podpowiadając, jakie zwierzęta  
macie możliwość obejrzeć w pełnej krasie. 

Podczas odwiedzin o tej porze roku na pewno zobaczycie: 
żurawie mandżurskie, orłany, pantery śnieżne, tygrysy 
syberyjskie, makaki japońskie, foki pospolite, pandy małe 
czy renifery fińskie. Ale wiele zwierząt, których wcale nie 
kojarzymy z zimą, też może Was zaskoczyć harcami na 
śniegu!

By ułatwić poruszanie się w trakcie samodzielnego spa-
ceru, w kasie każdy otrzymuje specjalną MAPKĘ naszej 
trasy, a wybiegi posiadają dodatkowe oznaczenia.

Podczas zimowego zwiedzania nie zapominajcie zajrzeć 
także do Pawilonów Tamaryn i Marmozet, Ptaków Tropi-
kalnych oraz Akwarium i Herpetarium.

loDowisK0 NA stARYm RYNKu w PłoCKu
Stary Rynek w Płocku stał się miejscem pełnym śmiechu, 
radości i muzycznych dźwięków, ponieważ otworzyliśmy 
nasze lodowisko! To doskonała okazja dla mieszkańców 
i odwiedzających, aby cieszyć się zimową atmosferą na 
świeżym powietrzu.

Obiekt jest dostępny codziennie w różnych godzinach, 
aby zaspokoić różne harmonogramy życia. Sprawdź, kiedy 
możesz nas odwiedzić:
• Poniedziałek, środa, piątek: 900-2100

• Wtorek, czwartek: 800-2100

• Sobota, niedziela: 1000-2100

Wejścia są możliwe o pełnej godzinie, z ostatnim wejściem 
o 2000. Planowana przerwa techniczna na renowację lodu 
odbywa się między 1400 a 1500, aby zapewnić najlepszą 
jakość lodu przez cały dzień.

Zachęcamy do zapoznania się z harmonogramem otwar-
cia lodowiska, aby wybrać dogodny termin i cieszyć się 
zimową frajdą na lodzie w Płocku. Niezależnie od tego, 
czy jesteś doświadczonym łyżwiarzem, czy dopiero za-
czynasz swoją przygodę z lodem, nasze lodowisko czeka 
na Ciebie!
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Miejski ogród Zoologiczny w Płocku
ul. norbertańska 2, 09-402 płock

 + 48 24 366 05 12
 sekretariat@zoo.plock.pl
 www.zoo.plock.pl 

płocka lokalna Organizacja turystyczna
stary rynek 8, 09-400 płock

 + 48 24 364 99 90
 biuro@turystykaplock.eu
 www.plock.eu, turystykaplock.eu 
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MAjALANd WARSZAWA To MIEjSCE,  GdZ IE RZ EC Z yWISTość Ł ąC Z y  
S Ię  Z  M ARZENIAMI,  A  uśMIEChy NA TWARZ AC h dZ IEC I  I  doRoSŁyC h 

MóWIą SAME ZA SIEBIE.  TEN PARK RoZ RyWKI,  PoŁoż oN y 
W M ALo WNICZEj  GóRASZCE Pod WARSZ AWą, To PRAWdZ IWE 

K Ró LESTWo Z ABAWy, KTóRE już od PRAWIE dWóC h L AT Z doByWA 
SERCA odWIEdZ Aj ąC yC h.

 tekst :  Majaland 

MAjALANd WARSZAWA:  
KRóLESTWo dLA WSZySTKICh  

MARZyCIELI  
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Majaland Warszawa jest jednym z dwóch już otwartych 
w Polsce parków sieci Majaland, która słynie z tworzenia 
całorocznych, tematycznych parków rozrywki dla dzieci 
w każdym wieku, również dla tych najmłodszych. Poza 
parkami Majaland Warszawa oraz Majaland Kownaty pod 
Poznaniem już wkrótce sieć powiększy się o trzeci park 
– Majaland Gdańsk. Planowana data otwarcia to wiosna 
2024 roku.

RoZRYwKA DlA KAżDego (0–100 lAt)
Co sprawia, że Majaland Warszawa jest tak wyjątkowy? 
To jedyny całoroczny park rozrywki w Polsce otwarty co-
dziennie, również w niedziele i święta, oferujący zarówno 
atrakcje na zewnątrz, jak i rozbudowaną strefę pod da-
chem. Działa więc niezależnie od pogody i zaprasza do 
wspólnej zabawy nawet w mroźne, zimowe dni. To praw-
dziwa oaza dla rodzin i marzycieli. Atrakcje są dostosowa-
ne do różnych grup wiekowych, co oznacza, że zarówno 
maluchy (już od 85 cm wzrostu), jak i starsze dzieci oraz 
dorośli znajdą tu coś dla siebie. Atrakcje są przygotowane 
w taki sposób, żeby dorośli mogli z nich korzystać razem 
ze swoimi podopiecznymi. 

mAgiCZNA KRAiNA PoD DAChem
O czym marzą Wasze pociechy? Lubią prędkość i dresz-
czyk emocji? Wybierzcie się na przejażdżkę Rollercoaste-
rem Wikingów, który z zawrotną prędkością zabierze Was 
wzdłuż surowych skał do ciemnej jaskini. Marzą o rejsie 
po wielkich falach? Wielki Drakkar to przygoda dla wilków 
morskich. Fascynują się prehistorią? Wskakujcie na Karuze-
lę Dinozaurów. A może marzą o lataniu? W parku znajdzie 
się też Szkoła Latania. Im mocniej pedałujesz, tym wyżej 
polecisz. Wszystko zależy od pilota! A Karuzela Motyli to 
podniebna podróż z widokiem na krainę Majaland... pod 
dachem. Jeśli jednak pociechy wolą pozostać na ziemi, za-
wsze możecie udać się na Żabki i poskakać po łące Mai lub 
sprawdzić swoje umiejętności w Lesie Zabaw pełnym ku-
lek i przeszkód. I to wszystko w zadaszonej strefie parku. 

sPotKAj BohAteRów 
swojego DZieCiństwA
W bajkowym teatrze można spotkać Pszczółkę Maję, 
Gucia oraz skocznego Filipa, którzy zapraszają do tańca, 
wspólnego śpiewania i pamiątkowego zdjęcia. Park od-
wiedzają również inni bohaterowie ulubionych bajek: Su-
perwings, Wiking Wickie czy Heidi, którzy niosą ze sobą 
wiele zabaw i magii. Jednak Majaland to także miejsce na-
stawione na edukację i rozwijanie kreatywności najmłod-
szych poprzez różnorodne warsztaty i przedstawienia.

letNiA stRefA ZABAwY
W sezonie letnim, który zaczyna się już wczesną wiosną, park 
otwiera strefę zewnętrzną, gdzie na odwiedzających czeka-
ją kolejni bohaterowie oraz kolejne atrakcje, takie jak SkyFly,  
Jett’s Flight czy Miasteczko Samochodowe. Strefa Aqua to 
wodny plac zabaw ze zjeżdżalniami, beczką pełną wody i fon-
tannami, które każdego wprawią w wakacyjny nastrój. 

Park oferuje również chwile relaksu w licznych restaura-
cjach i kawiarniach, gdzie można delektować się pysznym 
jedzeniem i napojami w przerwach między kolejnymi sza-
leństwami.

Majaland Warszawa to miejsce, gdzie spełniają się ma-
rzenia. Przyjazd do parku to niezapomniana podróż do 
bajkowej krainy, gdzie zabawa i radość to codzienność. 
Jest to idealne miejsce na spędzenie czasu ze swoimi bli-
skimi, wycieczkę szkolną czy imprezę urodzinową, nieza-
leżnie od pory roku. 

Zapraszamy! I czekamy na Was!
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Majaland Warsaw
ul. Przelotowa 1, 05-462 Góraszka

 +48 22 180 00 90
 prasa@majaland.pl
 www.majalandwarsaw.pl 



12 13

To ChyBA jEdyNA Z  PRoPoNoWAN yC h WyPRAW Z IM oWyC h,  
KTóREj  NIE  dA SIę  ZREALIZoWAć W C AŁośC I  BEZ WŁ ASN EGo 

SA Mo Cho du. ALE W CZęśCI  –  jAK NAjBARdZ IEj !  S IEdL C E Są WAż N yM 
WęZŁEM KoLEjoWyM, A WyjAZd do MIASTA KSIęż N Ej  AL EKSAN dRy 

oG IńSKIEj  To śWIETNy PoMySŁ NA j EdN odN IoWą WyC IEC Z Kę. 

 tekst :  Magdalena Walusiak

WyPRAWA NA WSChód:  
EL GRECo, PAN TWARdoWSKI  

I NAWIEdZoNy ZAMEK  

S I E d L C E ,  W ę G R ó W  I  L I W  fo
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Jeśli wyruszycie wcześnie rano, możecie po drodze wysiąść 
w Sulejówku na kawę, suchary Marszałka i spacer (tylko 
ostrożnie, bo podziemne Muzeum Piłsudskiego potrafi nie-
samowicie wciągnąć) albo w Mińsku Mazowieckim, by po-
zachwycać się w trakcie spaceru atmosferą ocalałej w wie-
lu miejscach drewnianej zabudowy miejskiej.

Ale do miejscowości Węgrów i Liw najlepiej dojechać z Sie-
dlec własnym samochodem. Warto, bo Węgrów wciąż za-
chował niesamowity klimat wielokulturowego miasteczka 
na pograniczu Księstwa Mazowieckiego, a później Korony 
Polskiej, z Wielkim Księstwem Litewskim. I właśnie dla 
pilnowania wschodnich kresów Mazowsza powstał za-
mek Liw nad graniczną rzeką Liwiec. 

Koleją Do sieDleC
Pociągi Kolei Mazowieckich w kierunku Siedlec kursu-
ją z Warszawy Wschodniej bardzo często, w godzinach 
szczytu nawet co pół godziny. Podróż zajmuje około 
godziny. Warto ten czas przeznaczyć na zapoznanie się 
z osobą księżnej Aleksandry Ogińskiej, która wywarła gi-
gantyczny wpływ na rozwój miasta. Wszystko, co najcie-
kawsze: klasycystyczna bryła pałacu Ogińskich, park Alek-
sandria, fasada kościoła św. Stanisława, budynek teatru 
i wiele innych elementów architektonicznych, powstało 
na zamówienie księżnej. 

Fascynująca postać, podobnie jak grecki (stąd przydomek 
El Greco) malarz manierystyczny tworzący ponad 400 lat 
temu w Hiszpanii. Skąd wziął się w Polsce jego obraz? 
Bezcenne dzieło sztuki, jedyne spod jego pędzla do obej-
rzenia w naszym kraju, znajduje się właśnie w Siedlcach, 
ale uwaga: żeby obejrzeć obraz w Muzeum Diecezjalnym, 
trzeba umówić się wcześniej telefonicznie. 

sAmoChoDem Do węgRowA
Dawny Węgrów był miastem parafialnym dla luteranów 
z Warszawy (przez 130 lat!), arianie mieli tu słynną na całą 
Europę drukarnię i gromadzili się na synody, żydzi wytwa-
rzali Torę, kupcy z Gdańska posiadali faktorię, a szkoccy 
tkacze prowadzili cenioną manufakturę. Krótko mówiąc, 
przez kilka stuleci była to najjaśniejsza – wielonarodowa 
i wielowyznaniowa – Rzeczpospolita w pigułce.

Tę barwną historię opowiada ciekawie ekspozycja muze-
alna „Węgrów – miasto wielu kultur i religii”, którą można 
zwiedzać w podziemiach kościoła św. Piotra z Alkantary 
i św. Antoniego z Padwy. Wyjątkowym świadkiem histo-
rii jest bazylika NMP stojąca na rynku, w której można 
też obejrzeć niesamowite obrazy iluzjonistyczne na ścia-
nach, a w zakrystii... lustro mistrza Twardowskiego!

sAmoChoDem Do ZAmKu w liwie
Zamek w Liwie to kolejna nawiedzona twierdza na Mazow-
szu. Ruiny warowni w Czersku odwiedza nocami królowa 
Bona, po renesansowej rezydencji magnackiej w Szydłow-
cu błąka się nocami Biała Dama, a zjawą liwską jest Dama 
Żółta, której portret znajdziecie w muzealnych zbiorach.

Ale przede wszystkim zamek w Liwie posiada fascynującą 
kolekcję broni prezentowanej w Muzeum Zbrojowni. Na 
miejscu zapytajcie koniecznie, kim był Otto Warpechow-
ski, a usłyszycie historię jednego z najbardziej niesamowi-
tych przekrętów patriotycznych!
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Centrum Informacji Turystycznej w Siedlcach
ul. pułaskiego 7, 08-110 siedlce
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TyM RAZEM ZERo PoCIąGóW I  KoL Ej EK. 
NA o BRZEżA KAMPINoSKIEGo PARKu N ARodoWEGo M oż N A  

PodjEChAć Z  WARSZAWy Au ToBuSAM I M IEj SKIM I,  
A  dALEj  –  PIESZo,  RoWEREM LuB N A BIEGóWKAC h,  

jEśLI  Z IMA RACZy oBdAR Z yć N AS śN IEGIEM  
W CZASIE fERI I  Z IM oWyC h. 

 tekst :  Magdalena Walusiak

WyPRAWA W oKoLICE CENTRuM:  
BIEGóWKI, RoWERy  
I MIEjSCA PAMIęCI  
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NA BiegówKACh
Grudzień dał szansę, by śmignąć na nartach biegowych 
z Młocin, gdzie mieści się popularna wypożyczalnia nart. 
Bo nie trzeba mieć własnego sprzętu, by oddać się białe-
mu szaleństwu.

No dobrze, na obrzeża Puszczy Kampinoskiej można do-
trzeć także autem, bo to przecież olbrzymi teren, a jeśli 
ktoś ma ochotę na weekend z dala od miasta, może za-
trzymać się w Julinku, gdzie w śnieżne dni również działa 
wypożyczalnia biegówek. 

Przed wyprawą warto zerknąć, czy akurat nie ma w planie 
warsztatów rozpoznawania tropów zwierząt. Wystarczy 
odrobina śniegu, by wyczytać z niego, jakie stworzenie 
przebiegło przez ścieżkę, którą wędrujemy. Może ryś albo 
wilk? Informacje o bezpłatnych warsztatach można zna-
leźć na stronie Kampinoskiego Parku Narodowego.

PlANowANie tRAsY
A jeśli śniegu zabraknie? O ile nie pada uporczywy deszcz, 
można wyruszyć na wyprawę pieszą lub rowerową, na 
krótki spacer lub wielogodzinny ostry marsz z kijkami lub 
bez. Na turystów czekają ścieżki dydaktyczne oraz setki 
kilometrów dobrze oznakowanych szlaków turystycz-
nych. Wiele szlaków przecina się, dzięki czemu możliwe 
jest tworzenie kombinacji tras w zależności od potrzeb, 
czasu i kondycji turysty. 

Aby odwiedzić najciekawsze miejsca, warto wcześniej 
zaplanować trasę, korzystając z internetowej mapy 
z zoomem na stronie Kampinoskiego Parku Narodowe-
go. Są na niej zaznaczone parkingi i punkty noclegowe 
na obrzeżach oraz wszystkie ważne i ciekawe dla turysty 
miejsca: szlaki wyróżnione kolorami, pomniki przyrody, 
ścisłe rezerwaty, grodziska, miejsca pamięci oraz polany 
wypoczynkowe.

KAmPiNosKi sZlAK RoweRowY
To w sezonie zimowym wyzwanie dla najtwardszych. 
Trasa wiedzie wzdłuż granic puszczy, dawnymi szlakami 
pieszymi, drogami leśnymi, polnymi oraz wiejskimi. Nie 
wchodzi w puszczę zbyt głęboko. Ochrona przyrody i zbyt 
trudne dla rowerzystów warunki to najważniejsze z po-
wodów.

Szlak główny, oznaczony kolorem zielonym, liczy prawie 
150 kilometrów. Zaczyna się w Wólce Węglowej i wiedzie 
przez Lipków, Zaborów, Leszno (Julinek), Granicę (ośrodek 
dydaktyczny Kampinoskiego Parku Narodowego), Żelazo-
wą Wolę (Dom Urodzenia Fryderyka Chopina), Brochów 
(zabytkowy kościół obronny, w którym Fryderyk Chopin 
został ochrzczony), Tułowice (piękny dwór szlachecki 
z XIX wieku), Nowiny, Piaski Królewskie, Leoncin (tutaj 
urodził się laureat literackiej nagrody Nobla Isaac Bashe-
vis Singer), Palmiry (Muzeum-Miejsce Pamięci Palmiry) 
i Łomianki do Wólki Węglowej.

Poza głównym szlakiem rowerowym do dyspozycji są 
trzy szlaki łącznikowe, dzięki którym można dostać się 
na szlak z miejscowości położonych w okolicach Puszczy 
Kampinoskiej lub skrócić sobie trasę. 

Szlak jest przejezdny przez cały rok, a zimowe utrudnie-
nia, takie jak luźny piasek, kałuże czy śnieg, są ciekawym 
wyzwaniem dla miłośników jazdy crossowej.
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 dyrekcja@kampinoski-pn.gov.pl
 http://kampinoski-pn.gov.pl

Mapa KPN: kampinoski-pn.gov.pl/images/zoomify/map1.htm
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CIEChANó W, jEdNo Z  NAjSTARSZyCh M IAST M AZ oWSZ A,  SŁyN IE 
Z  MoNuMENTALNEGo śREdNIoWIEC Z N EGo Z AM Ku. W TEj  SAM Ej 
MIEjSCo Wo śCI  ZNAjdujE SIę  jEdNo Z  N Aj N oWoC Z EśN IEj SZ yC h  

W REGIo NIE CENTRóW EduKACyjNyCh.  I  N IE  Bój M y SIę  TEGo SŁoWA 
W CZ ASIE fERI I  –  W ToRuSIE NAuKA j EST C udoWN ą Z ABAWą.  

A  ZA M IEdZą MożNA odWIEdZIć KoL Ej N y Z AM EK,  TEż GoTyC KI ,  
ALE N IE śREdNIoWIECZNy.  Bo ChodZI  o TEN GoTyK Z  dRESZ C Z yKIEM, 
CZy LI  NEo GoTyK ZAhACZAjąCy o uPIoRN E oPoWIEśC I  RoM AN TyC Z N E.

 tekst :  Magdalena Walusiak

WyPRAWA NA PóŁNoC:  
ZAMEK GoTyCKI, „GoTyCKI”  

I fuTuRySTyCZNA WIEżA  
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Ważne: Ciechanów i Opinogórę można odwiedzić w ciągu 
jednego dnia także bez własnego samochodu! Ale trzeba 
wziąć pod uwagę warunki pogodowe albo specjalny wy-
datek. 

Koleją Do CieChANowA
Przez Ciechanów przejeżdża sporo pociągów dalekobież-
nych z Warszawy i podróż nimi trwa od 40 do 50 minut. 
Kolejami Mazowieckimi ponad półtorej godziny. 

Z dworca właściwie wszędzie jest blisko, jeśli lubicie dłuż-
sze spacery, ale można też skorzystać z miejskich rowe-
rów lub przyjechać do Ciechanowa z własnym jednośla-
dem. Przyda się on nie tylko do poruszania się po mieście, 
ale także w dalszej części wyprawy. Ale najpierw hit Cie-
chanowa: Zamek Książąt Mazowieckich. 

Jak wszystkie dawne zamki, twierdza nad Łydynią kryje 
wiele tajemnic. Jednej z nich – miejsca ukrycia skar-
bu księcia Janusza I – strzeże straszliwy czarny pies, 
a właściwie rycerz przemieniony w groźne zwierzę 
przez alchemika. A mniej baśniową, choć też chwilami 
mrożącą krew w żyłach historię tego miejsca, opowia-
dają dwie wystawy stałe: „Fakty i mity ciechanowskie-
go zamku” oraz „Księstwo Mazowieckie 1200–1526: 
intrygi, trucizny i smok, czyli 300 lat niezależnego Ma-
zowsza”. 

Dla kontrastu można po wizycie w zamku zajrzeć do Par-
ku Nauki Torus z charakterystyczną wieżą, która stała 
się gwiazdą serwisu The World Geography. Największym 
hitem placówki jest interaktywny ekran do wyświetlania 
obrazów na warstwie suchej mgły. Można go dotykać, 
przesuwać wyświetlane na nim obiekty, a nawet grać 
w gry. Powierzchnia ekranu to 5 m2.

sAmoChoDem (może BYĆ tAKsówKA!) 
Opinogóra z fascynującym Muzeum Romantyzmu leży 
w odległości 8 kilometrów od Ciechanowa. Można ten 
dystans pokonać taksówką. Wyszukiwarka podpowiada 
kilka ciechanowskich numerów. 

Muzeum mieści się w dawnej posiadłości Krasińskich. 
Dziś obejmuje park angielski o powierzchni 22 hektarów 
z kompleksem budynków. Są to m.in.: neogotycki pała-
cyk z czwartego dziesięciolecia XIX wieku (poczujcie ten 
klimat!), dwór z początku XX wieku, oficyna dworska oraz 
powozownia – tam mieszczą się muzealne ekspozycje, 
a także oranżeria – z salą konferencyjno-koncertową 
i wystawą multimedialną. 

Poza terenem Muzeum ważnym miejscem związanym 
z Krasińskimi jest kościół z rodzinną kryptą grobową, 
w której pochowany został autor Nie-Boskiej komedii 
i jego najbliżsi.
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Muzeum Romantyzmu w opinogórze
 ul. Zygmunta Krasińskiego 9, 06-406 Opinogóra 

 + 48 23 671 70 25
 mr@muzeumromantyzmu.pl
 www.muzeumromantyzmu.pl

Park Nauki Torus w Ciechanowie
 ul. Płocka 34, 06-400 Ciechanów 

 + 48 23 674 93 13, + 48 23 674 93 14
 kontakt@parknaukitorus.pl
 www.parknaukitorus.pl
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PóŁ Go dZINy jAZdy PoCIąGIEM Z WARSZ AWy M oż N A odKRyć 
uNIKALNy śWIAT KońCA XIX  WIEKu.  N IEM AL C AŁ A h ISToRIA  

T EGo M IEjSCA – od PoWSTANIA PIERWSZ Ej  fABRyKI  I  BudyN KóW 
MIESZKALNyCh PRZEZNACZoNyCh d L A WŁ AśC IC IEL I ,  Z ARZ ądCóW 

I  RoBoTNIKóW PoPRZEZ BooM PR Z EM ySŁoWy W L ATAC h 80.  
X IX  WIEKu,  KIEdy W PRZędZALNI  huC Z AŁo j EdN oC Z EśN IE 16 TySIęC y 

WRZECIoN – do dZIś  PoZoSTAj E Z APISAN A W M uRAC h,  
BR uKu I . . .  PARKACh oRAZ ZIELEńCACh.  Bo ż yRARdóW PoWSTAWAŁ 

jAKo fABRyCZNA oSAdA oRAZ j AKo M IASTo oGRód 
– jEdNo Z  PIERWSZyC h N A śWIEC IE!

 tekst :  Magdalena Walusiak

WyPRAWA NA ZAChód:  
EuRoPEjSKA SToLICA LNu  

I GoRąCE źRódŁA  
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Do Mszczonowa lub Wręczy – po kilka godzin aktywnego 
wypoczynku – można jechać własnym transportem, tak-
sówką, a nawet rowerem, bo odległość z Żyrardowa do 
każdego z popularnych parków wodnych nie przekracza  
5 kilometrów. 

Koleją Do żYRARDowA
Wizytę w mieście warto zacząć od odwiedzenia Muzeum 
Mazowsza Zachodniego. Proszę uważnie przyjrzeć się 
panoramie miasta w holu – jak mądrze zostało zaprojek-
towane. 

A na badanie tematu obróbki lnu trzeba wybrać się do 
Muzeum Lniarstwa, które powstało w jednym z budyn-
ków pofabrycznych. Dziś można tu obejrzeć kilkadziesiąt 
zabytkowych maszyn tworzących kompletny ciąg tech-
nologiczny. Dzięki nim łatwo wyobrazić sobie, a nawet 
odtworzyć – co bywa wykorzystywane podczas pokazów 
i warsztatów – najważniejsze elementy procesu obróbki 
lnu i produkcji tkanin.

sAmoChoDem Do msZCZoNowA
Termy Mszczonów to niezła opcja dla ciepłolubów i... mi-
łośników zimowej aktywności. Pierwsze mrozy sprawiają, 
że na terenie ośrodka, na zewnątrz, powstaje lodowisko. 
W części zadaszonej można z kolei zażywać ciepłych 
i zdrowych kąpieli. Słodka woda termalna o temperatu-
rze 32–34°C trafia do dwóch mszczonowskich basenów 
z głębokości 1602,5 metra. Z bogatej w minerały (głównie 
wodorowęglany wapnia i magnez) wody można też ko-
rzystać w wannach jacuzzi. 

Są tutaj również inne formy dbania o formę: suche sauny 
pomagają oczyścić ciało z toksyn, a grota solna pozwala 
skorzystać z relaksu i inhalacji.

sAmoChoDem Do wRęCZY
Park Suntago Wodny Świat we Wręczy to tropikalny kli-
mat dla dzieci i dorosłych, kilkaset prawdziwych palm, kil-
ka tysięcy kwiatów – wiele atrakcji pod jednym dachem, 
cztery strefy tematyczne: Jamango, Relax, SPA & Well-
ness, Saunaria oraz kilka restauracji i barów.

To, co przyciąga miłośników mocnych wrażeń, to najwięk-
sza strefa zadaszonych zjeżdżalni wodnych w Europie, 
z których główna ma ponad 30 m wysokości i ponad 300 
długości, basen z falą, rwąca rzeka czy rzeka przygód. Bajka!

Na miejscu oferowane są noclegi, więc jeśli komuś spodo-
ba się wodne szaleństwo, może zostać na dłużej.
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ul. 1 Maja 45, 96-300 Żyrardów
 + 48 46 854 28 28
 cit@zyrardow.pl
 www.zyrardow.pl

Termy Mszczonów
ul. Warszawska 52, 96-320 Mszczonów

 + 48 46 857 87 81
 termy@termy-mszczonow.eu
 www.termy-mszczonow.eu

Suntago Wodny świat
ul. Nowy Świat 1, 96-300 Wręcza 

 +48 22 122 02 88
 kontakt@parkofpoland.com
 www.termy-mszczonow.eu



20 21

SoChACZ EW – MIASTo NAd BZuRą Z  M ALoWN IC Z yM I RuIN AM I Z AM Ku 
NA WZGó RZu I  fENoMENALNyM Mu Z EuM KoL EI  WąSKoToRoWEj. 

KoNIECZ NIE PRZESPACERujCIE  S Ię  NA M oST,  By Z ERKN ąć N A BRZ EGI 
RZEKI .  P o jEdNEj  STRoNIE ZNAjdZIEC IE  N IEZ WyKŁ E KośC IEL N E 

o GRody,  Z  dRuGIEj  –  MALoWN IC Z E BuLWARy. 

 tekst :  Magdalena Walusiak

WyPRAWA dRuGA NA ZAChód:  
WąSKoToRoWy ZAWRóT GŁoWy  

W KRAINIE ChoPINA  
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Ale może wolicie zacząć tę wyprawę od wizyty w Żelazo-
wej Woli? Ma to sens, bo spacer po tamtejszym parku jest 
wskazany za dnia.

Dla zmotoryzowanych nie ma dylematu, ale osoby bez 
własnego transportu też mogą sobie swobodnie pora-
dzić: ze stacji PKP w Sochaczewie kursuje do Żelazowej 
Woli autobus nr 6, ale można też pojechać z Warszawy 
busem najpierw do Domu Urodzenia Fryderyka Chopi-
na, a następnie autobusem miejskim do Sochaczewa. 
W ostateczności są też przecież sochaczewskie tak-
sówki. Podczas ładnej pogody idealną opcją jest rower 
– z Muzeum Kolei Wąskotorowej do Żelazowej Woli jest 
niespełna 6 kilometrów.

Koleją Do soChACZewA
Muzeum w Sochaczewie posiada największą w Europie ko-
lekcję wąskotorowych pojazdów szynowych: w skansenie 
znajduje się blisko 200 jednostek taboru wąskotorowego, 
a w salach wystawowych można zapoznać się z historią kolei 
wąskotorowych nie tylko z terenu Mazowsza. Podczas wizy-
ty w muzeum proszę nie regulować zegarka: w tym miejscu 
wszystkie czasomierze wskazują godzinę 1535. To moment, 
w którym 30 listopada 1984 roku w trasę wyruszył ostatni 
rozkładowy pociąg z Sochaczewa do Wyszogrodu. 

Choć regularnych połączeń z Sochaczewa nie ma już 
w rozkładzie od dziesięcioleci, każdego lata odbywają się 

przejażdżki kolejką wąskotorową spod muzeum na skraj 
Puszczy Kampinoskiej. 

miejsKim AutoBusem 
Do żelAZowej woli
Państwo Chopinowie, rodzice Fryderyka, mieszkali w tej 
samej oficynie, która obecnie udaje dworek i nosi nazwę 
Dom Urodzenia Fryderyka Chopina. Dzisiejszy wygląd bu-
dynku nie odpowiada niezwykle skromnym warunkom, 
w których żyła rodzina przyszłego kompozytora. Było 
dużo skromniej, zapewne z klepiskiem zamiast podłogi, 
bez ganku kolumnowego, który zadaje szyku i stylizuje 
budynek na dwór. Nieistniejący w tym miejscu od ponad  
200 lat, ponieważ spłonął dwa lata po wyprowadzce Cho-
pinów do Warszawy, w 1812 roku.

Obecnie oficyna to miejsce opowieści o dwóch zaprzy-
jaźnionych rodzinach mieszkających w Żelazowej Woli – 
Skarbkach i Chopinach, a zarazem o codzienności życia 
drobnej szlachty na mazowieckiej wsi. Kolejna historia 
dotyczy genialnego kompozytora, który urodził się w tym 
miejscu. Pokój muzyczny z fortepianem, świeżymi kwia-
tami i wizerunkiem artysty to zarazem miejsce koncertów.
Ale Żelazowa Wola to nie tylko dom i muzeum czy wy-
stawy czasowe, które warto sprawdzać na bieżąco. Teren 
wokół Domu Urodzenia Chopina to zaczarowany ogród 
i park, piękny o każdej porze roku. Witajcie w romantycz-
nej baśni!
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Muzeum Kolei Wąskotorowej w Sochaczewie
ul. Licealna 18, 96-500 Sochaczew

 + 48 46 862 59 76
 biuro@stacjamuzeum.pl
 www.stacjamuzeum.pl

dom urodzenia fryderyka Chopina i Park w żelazowej Woli
Żelazowa Wola 15, 96-503 Sochaczew

 + 48 46 863 33 00
 zelazowawola@nifc.pl
 www.muzeum.nifc.pl



22 23

WyPRAWA NA PoŁudNIE:  
CudA PRZEMySŁu, WIATRAKI  

I LIRA KoRBoWA  
WIEd ZIELIśCIE,  żE NA MAZoWSZu j EST N IE TyL Ko M AZ oWSZ E? 

A M ó WIąC doKŁAdNIEj  –  W WojEWódZ TWIE M AZ oWIEC KIM, 
Bo NAZyWAjąC jE  MAZoWSZEM, użyWAM y WIEL KIEGo SKRóTu 

MyśLo WEGo. PodZIAŁ AdMINISTRAC yj N y N IE PoKRyWA SIę  
Z  PodZIAŁEM GEoGRAfICZNyM, ETNoG RAfIC Z N yM C Z y h ISToRyC Z N yM, 

A  PRZECIEż KRAINy hISToRyCZNE MIAŁy Róż N E GRAN IC E W Róż N yC h 
CZASACh,  jAK PAń STWA. 

 tekst :  Magdalena Walusiak
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Na terenie dzisiejszego województwa mazowieckiego na 
wschodzie znalazł się mały fragment Podlasia, a na połu-
dniu kawałeczek północnej Małopolski, czyli dawna zie-
mia radomska z jej stolicą.

Koleją Do RADomiA
To najszybsza i najwygodniejsza opcja dotarcia do Rado-
mia z Warszawy – z centrum stolicy jazda pociągiem po-
spiesznym trwa godzinę, Kolejami Mazowieckimi niecałe 
dwie. 

Jeśli chcecie pokochać to miasto od pierwszej wizyty, ko-
niecznie przejdźcie się deptakiem – ulicą Żeromskiego, 
zaglądając w podwórka (nie zapomnijcie dosiąść się do 
Gombrowicza na odlotowej ławeczce), odwiedźcie Mu-
zeum Historii Radomia z fenomenalną i bardzo nowocze-
śnie opowiadającą o historii miasta ekspozycją i zajrzyjcie 
do głównej siedziby Muzeum im. Jacka Malczewskiego 
z imponującą wystawą malarstwa.

Na deser zostawcie sobie spacer szlakiem symboli prze-
mysłu – tropienie kolejnych rzeźb przedstawiających  
m.in. maszynę do pisania, pistolet (ten z piosenki po-
wstańczej „a na Tygrysy mają Visy”), maskę przeciwga-
zową, buty z Radoskóru czy... serek homogenizowany – 
dostarczą niezapomnianych wrażeń, a kolekcja fotek zrobi 
furorę w mediach społecznościowych, sprawdzone!

A wiatraki? Najlepiej zastanówcie się już na etapie pla-
nowania wycieczki na południe, czy nie przeznaczyć dla 
Radomia całego dnia i nie zacząć właśnie od zwiedzania 
Muzeum Wsi Radomskiej (jest dobry dojazd, w dni po-
wszednie autobusem nr 14 z dworca PKP). 

Pominięcie go w tej eskapadzie to po prostu grzech, ale 
samo wytropienie wszystkich przemysłowych symbo-
li zajmie najmarniej dwie godziny. Może warto zostać 
w Radomiu na noc? 

sAmoChoDem luB Koleją Do sZYDłowCA
A rano wyruszyć do Szydłowca! Choć cały jeden dzień na 
tę miejscowość to też wcale nie będzie za dużo. Z Rado-
mia dostaniecie się tam pociągiem Kolei Mazowieckich 
w pół godziny. 

Obowiązkowy punkt wizyty w Szydłowcu to zamek – 
jedna z piękniejszych renesansowych rezydencji ma-
gnackich w Polsce. Budowla położona na wyspie jest 
siedzibą unikalnej kolekcji najstarszych polskich instru-
mentów muzycznych oraz pewnej nieszczęśliwej, zagu-
bionej duszy. 

Tak... szydłowiecki zamek jest nawiedzony przez białą 
damę! Straszliwą legendę znajdziecie w naszym serwi-
sie Moda na Mazowsze, a podczas wizyty obejrzyjcie 
koniecznie wystawę czasową o jednym z najbardziej 
romantycznych instrumentów grajków ludowych – lirze 
korbowej!
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Centrum Informacji Turystycznej 
pl. dworcowy 2, 26-600 radom

 + 48 360 06 10, + 48 793 456 783
 cit.radom@cit.radom.pl

Centrum Informacji Turystycznej (uM)
ul. rwańska 16, 26-600 radom

 + 48 48 362 05 36
 cit@umradom.pl
 www.radom.pl fo
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Zamek w Szydłowcu 
Muzeum Ludowych Instrumentów Muzycznych w Szydłowcu
ul. Józefa Longina Sowińskiego 2, 26-500 Szydłowiec

 + 48 48 617 12 43
 rezerwacja@muzeuminstrumentow.pl 
 www.muzeuminstrumentow.pl
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To B ędZIE WyPRAWA WyjąTKoWA, PoN IEWAż do KAż dEGo  
Z  MIEjSC o PoWIAdAjąCyCh NIESAMoWITE h ISToRIE BędZ IEM y 

dojEż dżAć KoLEjKą WKd, do PIERWSZ EGo – N IEM AL Pod SAM E 
dRZ WI.  o dWIEdZIMy TRZy MIEjSCoWośC I  L Eż ąC E WZ dŁuż L IN I I 

WARSZAWSKICh KoLEI  doj AZ doWyC h. 

 tekst :  Magdalena Walusiak

WyPRAWA dRuGA W oKoLICE CENTRuM:  
NIESAMoWITE hISToRIE  

Z WuKAdKI

 fo
t.: 

W
AR

SZ
AW

SK
A 

Ko
LE

j 
d

o
jA

Zd
o

W
A

G R o d Z I S K  M A Z o W I E C K I ,  o T R ę B u S y ,  P R u S Z K ó W



24 25

Ważne, żeby planując wycieczkę, sprawdzić aktualności 
na stronie wkd.com.pl, ponieważ w związku z pracami na 
stacji kolejowej Warszawa Zachodnia także niektóre sta-
cje WKD, zwanej popularnie wukadką, bywają okresowo 
wyłączane z ruchu.

Warszawska Kolej Dojazdowa to pierwsza w aglomeracji 
warszawskiej kolejka elektryczna i tak też na początku 
brzmiała jej nazwa: Elektryczne Koleje Dojazdowe. Co cie-
kawe, z budową linii działającej od 1927 roku nie wystar-
towano z Warszawy, tylko z Komorowa!

Dziś WKD łączy stolicę z tzw. sypialniami Warszawy, 
a część z nich to piękne miasta ogrody, o czym warto pa-
miętać wiosną i latem, wskakując do wukadki lub Kolei 
Mazowieckich z rowerem, bo znajdziemy tu fantastyczne 
trasy na takie wypady.

KolejKą Do gRoDZisKA mAZowieCKiego
Startujemy z najbliższego czynnego przystanku i jedziemy 
na samiutki koniec: na stację Grodzisk Mazowiecki Radoń-
ska, gdzie mieści się Izba Tradycji kolejki WKD, od niedaw-
na zlokalizowana w dużej, nowej, jasnej hali – w czasach 
EKD była to elektrowozownia. 

Żeby wejść do środka, trzeba przyjechać w niedzielę, kie-
dy organizowane są trzy wejścia dla osób indywidualnych 
z przewodnikiem: o 1200, 1330 i 1500. Opcją jest zorgani-
zowanie grupy wycieczkowej i umówienie się na wizytę 
w innym dniu tygodnia.

Izba jest niesamowitym miejscem dla wielbicieli kolejnic-
twa. Można tu obejrzeć fragmenty dawnych stacji, wiele 
jednostek starego taboru oraz... miniaturowe pociągi, któ-
re będą kursowały po maleńkich torach, jeśli poprosicie 
kustosza, by je uruchomił.

KolejKą Do otRęBusów
W Otrębusach kryje się w pięknym parku pełnym starych 
drzew matecznik legendy polskiej kultury – siedziba ze-
społu „Mazowsze”. Od niedawna w pałacyku, w którym 
zaczęła się historia grupy stworzonej przez Sygietyńskich, 
mieści się Centrum Folkloru Polskiego „Karolin” – bardzo 
nowocześnie, atrakcyjnie i multimedialnie opowiedziane 
dzieje zespołu i polskiego folku.

Ekspozycja nie przytłacza nadmiarem materiałów i eks-
ponatów – wszystkie elementy rozplanowano ze sma-
kiem, dbając o przejrzystość przekazu i zachęcając jedno-
cześnie do indywidualnych poszukiwań (chmury tagów na 
ścianach!).

KolejKą Do PRusZKowA
Ostatni przystanek to Pruszków, a w nim magiczna opo-
wieść o starożytnym Mazowszu, bo z okresu imperium 
rzymskiego. W tamtych czasach tereny dzisiejszej Podko-
wy Leśnej, Brwinowa czy Milanówka były pokryte ponad 
setką tysięcy... pieców hutniczych! To było jedno z naj-
większych europejskich centrów metalurgicznych!

Tę niesamowitą historię można poznać lepiej w miejscu, 
którego zupełnie byście o to nie podejrzewali: Muzeum 
Starożytnego Hutnictwa Mazowieckiego kryje się bowiem 
w urokliwej byłej oficynie pałacu Potulickich. 
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Centrum Informacji Turystycznej w Grodzisku Mazowieckim
ul. 1-go Maja 4, 05-825 Grodzisk Mazowiecki

 + 48 22 463 46 34
 poczekalnia.pkp@centrumkultury.eu
 centrumkultury.eu



Rabat 10% na bilety KM!
Kup bilet okresowy przez aplikację KM  
i podróżuj taniej!

Przedłużamy promocję do 29 lutego 2024!
Złap rabat w apce KM i korzystaj z tańszego biletu!

-10%

pobierzesz 
w sklepie

AppGallery



Ferie Zimowe 13-28 stycznia
WARSZAWA 
13-28.01 – Zamek Królewski
w Warszawie - Ferie
w Zamku 2024
20.01 – Azja Market 2024
21.01 – Łazienki Królewskie – 
koncerty specjalne
„Salonów Muzycznych”
21.01 – Zimowy Puchar Disc 
Golf Warszawa #6

MOŚCISKA 
13-28.01- Farma Iluzji - Far-
ma Św. Mikołaja 

RADOM
21.01 – Mazowieckie Centrum 
Sztuki Współczesnej - „Sztuka 
na ekranie”
Pocałunek Klimta.

SIEDLCE
14.01 – Koncert kolędowy 
Zespołu Wokalnego Art Styl

ŁOCHÓW
13.01 – XI Ogólnopolskie 
Mistrzostwa Szaradziarskie 
Łochowa 2024

SULEJÓWEK
13-28.01 – Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku
– wystawa – „Moje Wybory. 
Aleksandra Piłsudska”

SIERPC
13-28.01 – Muzeum
Wsi Mazowieckiej – wystawa 
„Boże Narodzenie
na Mazowszu”

WYSZKÓW
13-28.01 – „Pokłon Trzech 
Króli” – wystawa pocztówek

LEGIONOWO
15-19 i 22-26.01
– Muzeum Historyczne
– Ferie w Muzeum
Historycznym 2024

OSTROŁĘKA
21.01 – spektakl
„Plastusiowy pamiętnik
i plamy”
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